
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 172

26 Απριλίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 21,137 στρεμ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Μαρούλι» Δ.Δ. Λιβαδί−
ου, Δήμου Λιβαδίου ...................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Αγ. Σώστης − Πάνορμος, νή−
σου Μυκόνου ...................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1169 (1)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 21,137 στρεμ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Μαρούλι» Δ.Δ. Λιβαδίου, Δή−
μου Λιβαδίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Εχοντας υπόψη:
1 .Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 1860/23.3.2001 (ΦΕΚ 421/12.4.2001) από−

φαση Γ. Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί εξουσιοδότησης των 
Προϊσταμένων της Περιφέρειας, των Δ/ντών Δασών των 
Νομών, των Δασαρχών κ.λπ. να υπογράφουν με εντολή 
του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 741/1.3.2007 αναφορά του Δασαρ−
χείου Ελασσόνας με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
της δημόσιας δασικής έκτασης των 21,137 στρεμμά−
των που βρίσκεται στη θέση «Μαρούλι» περιοχής Δ.Δ. 
Λιβαδίου, Δήμου Λιβαδίου, ως αναδασωτέας, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(δάσος πρίνου υψηλής μορφής) εμβαδού 21,137 στρεμ−
μάτων, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω 
παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης στη θέση «Μα−
ρούλι», περιοχής Δ.Δ. Λιβαδίου, Δήμου Λιβαδίου και η 
οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δημόσιο δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Μη δασική έκταση και πρανές ρέματος.
ΒΟΡΕΙΑ: Δημόσιο δάσος και ρέμα.
ΝΟΤΙΑ: Δημόσιο δάσος και πρανές ρέματος.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, 

Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α στο διάγραμμα του Δασαρχείου 
Ελασσόνας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση αποτελούσε δάσος 
πρίνου υψηλής μορφής).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 30 Μαρτίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

1481

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.05.07 10:26:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1483

    Αριθμ. 4987 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Αγ. Σώστης − Πάνορμος, νήσου 
Μυκόνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5 και 6 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.A΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις ίου άρθρου 1 του ν. δ/τος 439/1970 

«περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 του ν. 2344/ 
1995, του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιό−
τητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 
του ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργη−
ση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφο−
ρούν αρμοδιότητες, που περιέρχονται κατά των ανω−
τέρω, στους Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 
(Φ.Ε.Κ. 204/13.2.2006, τ.Β΄) όμοια.

8. Τον άρθρο 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004, «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενο−
ποίηση του φορολογικού ελέγχου κ. α διατάξεις» (ΦΕΚ 
15/Α/28.1.2004.

9. Την με υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύ−
κλιο, της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

10. Την από 27.7.2006 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Αγ. Σώστης − Πάνορμος», νήσου Μυκόνου και το από 
Μαΐου 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογρα−
φικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87), το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 

Μηχανικό Παναγιώτη Στάθη, σε κλίμακα 1:500, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 27.7.2006 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/1208/06/7.12.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, το οποίο συμφωνεί με τα 
καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια υπό προϋποθέ−
σεις, οι οποίες ελήφθησαν υπόψη από την επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27.7.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Αγ. Σώστης−Πάνορμος», νήσου Μυκόνου καθώς επί−
σης και το από Μαΐου 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπο−
γράφο Μηχανικό Παναγιώτη Στάθη, σε κλίμακα 1:500, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 27.7.2006, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από το Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ......51, 52, 53=1 (όπου 
1 κορυφή αιγιαλού από το ΦΕΚ 239/Δ/2003).

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ......50΄, 51΄ = 1΄. 
(όπου 1΄ κορυφή παραλίας από το ΦΕΚ 239/Δ/2003).

Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 
οποίος καθορίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διά−
γραμμα με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοι−
χεία, ΠΑ1=33, ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, 25=ΠΑ6.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 28 Μαρτίου 2007

O Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(΄Αρθρο 3 ν. 2971 ΦΕΚ 285Α/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΑΓ. ΣΩΣΤΗΣ − ΠΑΝΟΡΜΟΣ» 
της νήσου Μυκόνου του Νομού Κυκλάδων.

Στην Μύκονο, σήμερα 27.7.2006, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυ−
κλάδων, ως μέλος,



1484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3. ΓΙΩΤΑ ΚΟΛΟΒΟΥ, αναπληρώτρια Λιμενάρχη Μυ−
κόνου, ως μέλος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η 
Αγγελική Ψιλλοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων,

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την με 
αριθμ. Οικ. 1345/26.7.2006 πρόσκληση του προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971 (ΦΕΚ 
285Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε επιτόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη

1. Την από Μαΐου 2006 αίτηση καθορισμού του Παναγιώ−
τη Στάθη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), 
το οποίο συντάχθηκε τον Μάΐο του 2006, από τον Πα−
ναγιώτη Στάθη, Τοπογράφο Μηχανικό σε μία πινακίδα, 
σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 27.7.2006 από τον Θεόδωρο Κιου−
πίδη Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νο−
μολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Πρόκειται για αμμώδη ακτή με αρκετά μεγάλο πλά−
τος. Εκατέρωθεν της αμμώδους ακτής (βορείως και νο−
τίως) η μορφολογία γίνεται βραχώδης, νοτίως μεν, με 
υψηλά και απότομα πρανή (και ύφη στέψης 2μ ως 14μ), 
βορείως δε, με χαμηλότερα και ηπιότερα.

2) Της ακτής συνέχονται:

α) Του αμμώδους τμήματος, εκτάσεις πεδινές, εν μέρει 
αμμώδεις και εν μέρει αγροτικές, εκτός σχεδίου και 
αδόμητες.

β) Του νοτίου βραχώδους τμήματος εκτάσεις λοφώ−
δεις, εκτός σχεδίου και αδόμητες.

γ) Του βορείου τμήματος εκτάσεις ημιλοφώδεις, εκτός 
σχεδίου και αδόμητες.

3) Η φυσική βλάστηση συνίσταται από θαμνώδη, ποώ−
δη και χαμηλά φυτά (θυμάρια, φρύγανα, σχοίνα κ.λπ.).

4) Η ακτή βρίσκεται μέσα στον κόλπο του Πανόρμου 
έχει σχεδόν ανύπαρκτο ανάπτυγμα πελάγους και γενικά 
προστατεύεται από τους ανέμους. Επηρεάζεται όμως 
περισσότερο από ανέμους ανατολικών και βορείων δι−
ευθύνσεων.

5) Ο πυθμένας είναι αμμώδης και επίπεδος ή με μικρές 
και ομαλές κλίσεις και μικρά βάθη.

6) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
στην παράκτια ζώνη.

7) Υφίσταται κτηματολόγιο.
8) Δεν διαπιστώθηκαν ευπαθή οικοσυστήματα στην 

περιοχή.
9) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
10) Στη ζώνη αιγιαλού και παραλίας υπάρχουν σπορα−

δικές τεχνικές κατασκευές (τμήματα ξερολιθιών, τμήμα−
τα κτισμάτων, σκαλάκια κ.λπ.), αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,......,51, 52, 53=1 
(όπου 1 κορφή αιγιαλού από το ΦΕΚ 239/Δ/2003).

β). Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ...  50΄, 51΄ = 1΄ 
(όπου 1΄ κορφή παραλίας από το ΦΕΚ 239/Δ/2003).

Αποφαίνεται ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός ο οποίος 
καθορίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα με 
μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία ΠΑ1=33, 
ΠΑ2, ΠΑ3, ΠΑ4, ΠΑ5, 25= ΠΑ6.

2. Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος δέκα (10) μέτρα 
γιατί διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. του ν. 2971/2001.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

  ΓΙΩΤΑ ΚΟΛΟΒΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1485



1486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1487



1488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001722604070008*


